
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 597/2023 

N deliberazione      22 

Data della deliberazione  13.06.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  Linee di indirizzo per la Direzione del Museo Paleontologico “L. Sorbini”. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di giugno alle ore 19,30 in Pesaro, presso la 
sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 597 del 08.06.2023), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Gabriele Angelini – Revisore dei Conti;  
Fabrizio Furlani– Tecnico Incaricato. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Sentita l’illustrazione del Direttore della suddetta proposta; 



Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2) Di incaricare il Direttore Amministrativo per gli atti necessari alla 
individuazione della modalità di selezione del responsabile museale; 

 

3) Di incaricare gli uffici dell’Ente per la redazione di un contratto di 
collaborazione secondo quanto riportato in premessa; 

 

=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 

==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
14.06.2023 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì,14.06.2023   
         IL DIRETTORE    

                                                      Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: Linee di indirizzo per la Direzione del Museo Paleontologico “L. Sorbini”. 
==================================================================== 
 
PREMESSO:  
 
- che l’Ente ha allestito un importante museo dedicato alla paleontologia nei locali 
dell’ex sede comunale di Fiorenzuola di Focara, Museo Paleontologico “Lorenzo Sorbini”, 
prestigioso presidio scientifico del Parco e struttura ormai strategica per la fruibilità 
dell’area protetta a beneficio di cittadini e turisti, meta di visite guidate e centro di attività di 
educazione ambientale per le scuole; 
 
- che a seguito delle ultime operazioni di scavo nel bacino fossilifero di Monte 
Castellaro, condotte in collaborazione con i Dipartimenti specialistici delle Università di 
Urbino e Pisa, nonché di donazioni private, sono stati acquisiti ulteriori reperti fossili di 
significativa rilevanza scientifica; 
 
 
RITENUTO, essendo giunta a scadenza a fine anno 2021, di dover riattivare una 
collaborazione per la Direzione del Museo, al fine di garantire la continuità della fruizione 
della struttura museale del Parco e delle attività ad esso collegate, individuando una 
professionalità in grado di adempiere ai seguenti compiti: 
-   responsabilità della gestione e tutela dei beni;   
- catalogazione scientifica, conservazione dei reperti e musealizzazione dei più 
 significativi; 
- coordinamento delle comunicazioni con la Soprintendenza ed il Nucleo di Tutela del 

Patrimonio dei carabinieri; 
- ricerca scientifica e coinvolgimento di strutture accademiche;  
- organizzazione di eventi e manifestazioni culturali inerenti alla paleontologia del Parco 

ed attività di educazione e laboratori dedicati alle scuole; 
-  pianificazione orari di apertura della esposizione; 
-  coordinamento e responsabilità per gli orari di fruizione dell’esposizione ed engagement 

delle scuole;   
- attività di tutoring in presenza durante le visite scolastiche. 
 
 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

4) Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

5) Di incaricare il Direttore Amministrativo per gli atti necessari alla 
individuazione della modalità di selezione del responsabile museale; 



6) Di incaricare gli uffici dell’Ente per la redazione di un contratto di 
collaborazione secondo quanto riportato in premessa; 

 
 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
         
 
==================================================================  
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
finanziaria e contabile. 

 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 
       F.to Marco Maria Scriboni 
 
=====================================================================

  


